¹¹⁰ PAZd. S.A., sv. 6/1, fol. 37: "Petrus Peruosil et Martinus condam Martini Poracich de Spaletto ad inuicem contraserunt societatem in qua societate dictus Petrus posuit de sua statione ...gentas (poradi fizičkoga oštećenja knjige na ovome mjestu nije moguće pročitati točan iznos) libras paruorum in pecunia numerata et mercimonio promiserunt ire ad festum sancti Bartholomei de Tininio et ibidem mercari et negotiari ad vsum boni mercatoris et de lucro quod Deus dabit ex ipsis pecunia et mercimonio aut dampnum quod absit diuidere equaliter inter eos hoc acto inter eos quod quidquid mercimonium non posset vendere dictus Petrus tunc (debeat) reaccipere pro illo precio quo fuit racionata in dicta societate".

¹¹¹ PAZd. S.A., sv. 6/2, fol. 118: "Budosius Radachouich habitator Spaleti ... fuit confessus ... se debere dare ... Marino Vannis triginta sex libras duos grossos ocaxione panni ab eo empti ... Quam vero quantitatem pecunie dictus Budosius ... promisit ... dare ... quidquid vendiderit de ipso panno in festo sancti Bartholi proxime venturo et restum hinc ad festum Nativitatis proxime venturo et ante si ante ipsum pannum vendiderit". O značenju pojma "habitator" usp. Tomislav RAUKAR, Cives, habitatores, forenses u srednjovjekovnim dalmatinskim gradovima, *Historijski zbornik* XXIX-XXX/1976-77.

¹¹² PAZd. S.A. Trojica navedenih "talem societatem inter se fecerunt quod dictus Radouanus posuit in dicta societate tot merces que ualent libras 255 et 10 soldos. eo acto quod ipsi Radouanus, Radichius et Radouaz debent ire cum dictis merchibus ad festum sancti Bartholomei proxime uenturum in Teninum ad uendendum dictas merces, lucro et dampno dictorum trium videlicet culuslibet pro tertia parte et si merces non possint omnes uendere quod dictus Radouanus ipsas accipiat pro capitale". O poništenju

Kao i u slučaju cijelo stoljeće starijega trogirskog dokumenta iz 1267., čini se kako je u podrobniju račlambu značenja ova tri splitska dokumenta najprikladnije krenuti preko onoga što se eventualno zna o osobama koje se u njima spominju. U tome pravcu, zahvaljujući činjenici da su splitski bilježnički spisi iz ovih godina relativno dobro sačuvani,¹¹³ nije bilo teško zaključiti kako su dvojica trgovaca koji su ulagali krupne svote u društva organizirana za trgovinu na sajmu sv. Bartula (Petar Prvošev i Radovan Klementov) zapravo vlasnici trgovačkih radnji u Splitu koji se, inače, nisu upuštali u poslove izvan samoga Splita. Zapravo, riječ je o pripadnicima uvjetno rečeno "srednjega trgovačkoga sloja", ljudima koji su od velikih poduzetnika uzimali novčane ili robne kredite, a onda u svojim trgovinama, koje se u našim dokumentima i izrijekom spominju, tako ili drugačije nabavljenu robu dalje preprodavali onim sitnjim trgovcima, mahom gradskim "habitatorima", koji su redovito putovali u Hrvatsku i Bosnu.¹¹⁴ S druge strane, njihovi su kompanjoni u ovim društвima upravo ti sitniji trgovci što su stalno poslovali po Hrvatskoj i Bosni,¹¹⁵ a koji su ovakvim pothvatima, ulažуći svoje iskustvo i poznavanje prilika i ljudi na izvengradskome tržištu, osiguravali uspjeh.